Questio

garet mihi equi et assini conceptum prius intellectui inotescere conceptu genis
innosati in quo ista queruntur: Rerum igitur quae prius aliquid inotescat intellectui
non est: quod illud alio sit magis esse absolute: sed requiritur quod sit magis sensa
rum: quod intellectus noster in intelligendo dependet a sensu: si igitur quantum poterit
minus esse esse magis sensatum magis est: non video quo ad actualem cognitionem
intellectu quam magis est. Et ista est sua phis sine dubio. Unde in sexto topico.
4. dicit quod corporis est magis notum quo ad nos quam superficies: et superficies magis
quam linea: quod magis sub sensu cadunt. Secus autem est quo ad nam. Et si
Subtilis doctor habuerit istum sensum: sicut pretendunt verba eius: credo opinio
ne illam vere esse. Nec sancto doctori repugnabit quantum ad hoc. Nam ipse de
cit quod conceptus speciei cuius singulare fortius mouet sensum est primo cognitus
ab intellectu. sed moderni sequaces volunt sustinere istam viavent sicut
sequaces sancti Thome volunt tenere quod magis via sunt notiora. Sed
nos mediando inter duas vias dicimus. quod quantum via sunt notiora minus
libens. et hoc quod eis fuerint magis sensata: et quantum pertinet oppositum
vix. quod minus via sunt primo cognita. et hoc quod illa fuerint magis sensata ma
gis via universalibus. Sed propter quid est quod ceteri dicunt magis via notiora esse
minus libens. Dico quod quia in pluribus contingit accidentia singularium
ipsorum magis via universalium esse magis sensata accidentibus singularibus
minus via universalium: et quod denominatio fit a superabundanti: ideo hoc contin
git: tamen istud non est via verum. sicut quidam propter sustinere volunt:
sciant isti propositiones naturales non semper verificari via universaliter: sunt
sit quandoque eas verificari. ut in pluribus. Ex quo enim que non sunt: quedam
sunt semper: et quedam frequenter. Radix igitur istius veritatis fuit sensus
sicut videlicet. Et hoc erat quod Commentator in hoc prologo plerisque ad hanc
radicem aspiciens dicebat quod ratiocinatio per se est quoddam totum notum
est apud intellectum: est: quod particularer quod est quoddam et otum est non
apud sensum. Ad questionem ergo querentem utrum magis via notior sit
minus via cognitione confusa et actuali: non est simpliciter respondendum: quod que
stio multiplex est: sed debemus distinguere: quod autem comparatio magis viae ad
minus via universalis: ut est quoddam totum: et minus via est pars magis viae:
aut comparatio talium est conuerso modo: ita scilicet quod magis via consideretur: ut
est pars minus viae: quod accedit via universalis quod minus via consideratur:
ut est diffinitum quoddam et confusum et totius rationem habens: et minus
via: ut est diffiniens: et pars diffinitionis eius: si primo fiat comparatio
distinguendum est adhuc: nam aut singulare magis via universalis est ma
gis sensatum quam singulare minus via universalis: aut contra. si primum sic ma
gis via est notius prius intellectu quam minus via. Si detur autem opposi
tum. dico tunc quod minus via est notius magis via universalis: si autem comparatio fue
rit inter magis via et minus via: ut unum est diffiniens: et aliud diffinitum
dico quod in prima cognitione actuali et confusa prius occurrit intellectui mi
nus via: quod est quoddam totum quam magis via: quod est pars eius: ut sic
et ratio illius est: quod particularer quod est quoddam totum prius inotescit sen
sui quam sue partes: unde si quis ingrediatur in aliquam dominum prius occur
rit sibi tota compositione quam partes eius: sic nomina specierum diffinitarum
que confunduntur in se patentes ex quibus componuntur notiora sunt nomi
nibus partium diffinitum: et hoc voluit Aristoteles primo physicae. et. comen
s. et Theophrastus ibi in commento. et hoc sentit et sanctus Doctor in prima
parte summe. q. 8. s. ar. 3. Et in expositione illius prologi: ubi ipse solvit co
tradictionem philosophi in tex. 3. et 4. ex una parte: et in tex. 5. ex alia parte:

sicut igitur sensus prius fertur in totum q̄ in partes: et prius in confusam cognitionē q̄ in distinctā. sic prime cognitio nālīs nostri intellect⁹ ordo est: vt prius in nomine diffiniti se transferat q̄ in noia diffinientiū: et pri⁹ cognitionē qd noīs que cōfusa est attingit q̄ attingat diffonē qd rei q̄ distincta est. Recte igit̄ dixim⁹ q̄ radix ducens nos ad veritātē isti⁹ qōnis sēsus est: et ista radix cōcitat cū illa alia q̄ est q̄ rō cognoscēdi est ab actu. Et ideo res magis sensate magis et prius inotescit intellectui: qz tales magis sunt in actu ad mouēdūm intellectū q̄ sint res minus sensate vnde Cōmētator. 2. de anima. cō. 9. 2. q̄ comprehēsio dñiarū sensibiliū a sensu cā est q̄ p̄hēnsionis eaz ab intellectu: et ideo dixit ph̄s ibidē. q̄ nō est manifestū quale qd sit odor. Et reddens cām huius. inquit. cā aāt hui⁹ est: qz sensum hūc non habem⁹ certū: sed p̄ciorē multis aialib⁹: sed si quis arguat q̄ s̄m dcm p̄bā do magis vniuersalia notiora esse minus vniuersalib⁹ inquātū diffinietia sunt: qz sexto top. co. diffinietio datur per notiora. Rūr. q̄ diffinietia ad diffinietum dupl̄ comparari possunt. Uno mō in cognitione cōfusa que ē per diffinietionem quid nōs. Alio modo quo ad diffinietionē quid rei distinciam. Et isto modo habet per verum genus tveram differētiam. Et primo quidem modo: dico q̄ magis vle est minus notum. qz h̄z rōnem partis: et minus vniuersale est magis notum: qz h̄z rationem totius et cōfusi. Sed in cognitione distincta. dico q̄ est econtra. qz cause notiora sunt: et priorē nature q̄ sint effectus: distincta autem cognitionē procedit ex notioribus et prioribus quo ad naturam: non quo ad nos: per istum modum igitur sol uendi tolluntur omnes difficultates. et contra divisiones. Vnde ratio san. Tho. in prima parte summe. q. 8. 5. ar. 3. in qua. d. quod transiens de extremo ad extrellum et de potentia pura in actum prius debet transire per medium et c. Dico quod verum est: sed non est necessariū iste trāsitus quo ad cognitionem actualem: ita q̄ fiat per omnia media non est necessariū: nā si talia: media non fuerint sensata: aut male sensata: non est necessarium intellectū prius in cognitionem istorum denenire q̄ in cognitionē spē et ceterum: vnde sicut dicit Commentator. 2. de anima. commen. 10. 5. Albedo quando transffertur ad nigredinem: quando qz transit mediante kiano. et in aliquo transit mediante karoppo: sic intellectus noster quo ad actualem cognitionem transit a magis vniuersali ad minus vniuersale: vbi tale fuerit magis sensatum: et si fuerint aliqua minus vniuersalia que mediat̄ que non fuerint sensata: non opus est intellectum per ea actualiter transire: quia tunc magnum tempus apponenter anteq̄ ad actualem cognitionē specie sensate denenire posset: qd est contra experientiā: h̄z igitur intellectus quo ad habituā vel virtuālem cognitionē pri⁹ ap̄ius natus sit procedere a magis vlibus et a cōioribus ad minus cōia: sicut bene dixit i hoc Subtilis doctor. 3. distin. primi. qz forme que apte sunt perficere aliquid pfectibile ordine q̄ nodam perficere nate sunt perficere mediatus et minus D mediate: ita si eadē forma virtualiter plures formas cōtineat illaz formas rū ordinataꝝ quasi sc̄ili ordine pfectibile: sicut si foſa ſbe et forma corporis effent aliae forme in aliquo prius informaret forma substātie q̄ forma corporis: ita si vna forma virtualiter in aliquo cōtineret virtus q̄ forme perfectionem prius informaret natura sub gradu cōiorū quā sub gradu minus communi cum nā procedat de potentia ad actu: vnde Commentator primo meta. cō. 17. dicit q̄ materia prius recipit formas magis vniuersales q̄ minus vles: et mediantebus eis recipit particulares foſas (non q̄ ipſe velit formam vlem realiter distinctam esse a forma minus vli;

Questio de primo cognito

sicut quidam tenuerunt ex intentione eius sed una et eadem forma prius non perficit materiam ab abstractiore gradu quam ab gradum minus abstractum.

Et hoc est quod in intellectu nostro quantu ad habitual cognitionem possumus tenere: sed quantum ad cognitionem actualem ineuitabiliter credo illud prius intelligi ab intellectu cuius singulare fortius mouet sensum. et hoc

Non sine illud visibile sit sive audibile sive aliquo alio sensu perceptibile. Et ideo
Verue. opio illa peruerit Thomistarum acutissimenter accensum cretine sumptu esse primum cognitum ab intellectu nostro in cognitione confusa est opio vera loquendo. scilicet de accentibus magis sensatis: unde si accentua insequentia nostra vniuersaliores fuerit magis sensata talia concretum sumpta sunt in cognitione confusa notiora nobis in cognitione actuali: si vero accidentia insequentia nostra minus coes fuerint magis sensata accentibus insequentibus nostra magis viles talia notiora sunt: ita quod hoc sp. recurrente est ad sensum: sed quia sunt in pluribus contingit accentia magis vniuersalium notiora esse accentibus minus vniuersalium: inde accedit quod magis vniuersalia dicuntur communiter notiora esse minus vniuersalibus in cognitione confusa: non hoc est ut in pluribus verum. Sed quodcumque oppositum potest contingere: sicut ratione et auctoritate pbaumus. Ita igitur opinio mediat inter duas opiniones extremas: et est tollens omnes ambiguitates et difficultates: et est opinio sensitiva. Et per consequens miliz videtur salvia omnium reverentia quod sit opinio vera. Experimentum enim sermonum verorum est: ut concordent sensatis physi. et primo celi utrobius. com. 22. Per hoc patet etiam ad rationes scotistarum probantium semper conceptum speciei notiorum esse: quod species est magis in actu: actus est ratio cognoscendi. Respondetur quod hoc est verum: tamen tunc obiectum dicitur esse magis in actu ad inuitandum intellectum: quando est magis sensatum: unde phus in prolemito meta. d. quod vniuersalia sunt difficillima ad cognoscendum: eo quod sunt a sensibus remotissimae loquitur de vniuersalibus in causando secundum communem expositionem: sic dico si singulare speciei magis sensatum fuerit singulare generis: tunc species erit prius actualiter cognita cognitione confusa: quam genus. Si vero fuerit opposita modo oppositum continget. Et si queras unde hoc est: dico quod non est alia ratio nisi propter modum naturalem intelligenti intellectus nostri: qui in intelligendo dependet a sensu: et precipue in prima nostra naturali cognitione secundum phis sententiam. 3. de anima. te. c. 39. r. 20. Ad alium Scoti dicentes magis vniuersalia esse difficultioris abstractionis: et per consequens posterius cognosci. Respondeat quod abstractio primi obiecti motus intellectus possibilis sit ab intellectu agente qui non cognoscit ea a quibus abstractus. 3. de anima. c. 19. Et si illa vniuersaliora sint magis sensata prius intelligentur ab intellectu quam vniuersalia. Si vero oppositum: oppositum etiam continget. comprehensionis enim differentiarum a sensu est causa comprehensionis eam ab intellectu. 3. de anima. c. 92. Ad alium quod est species rationem totius: et genus ratione partis: ergo notior erit species genere. Rindetur. totum procedendo: nam taliter considerata specie quod habeat rationem totius et indistincti: et confusi sic notior erit genere: ut habet rationem partis: et hoc est: quia sicut sensus prius est in totum quam in partes: sic intellectus imitans sensum prius deuenit in cognitione confusa in concepiam spesi diffinita qui habet rationem totius: quam in conceptum generis: aut differentie. Sed quod est species comparatur generi in ratione partis: tunc illa est ignorantia propter eandem causam: et omnia ista veritatem habent concurrente attestacione sensus: quia sine sensu nihil fieri potest in tali casu: quia ipsa est radix vniuersae cognitionis humanae. Ad argumentum

P go notior erit species genere. Rindetur. totum procedendo: nam taliter considerata specie quod habeat rationem totius et indistincti: et confusi sic notior erit genere: ut habet rationem partis: et hoc est: quia sicut sensus prius est in totum quam in partes: sic intellectus imitans sensum prius deuenit in cognitione confusa in concepiam spesi diffinita qui habet rationem totius: quam in conceptum generis: aut differentie. Sed quod est species comparatur generi in ratione partis: tunc illa est ignorantia propter eandem causam: et omnia ista veritatem habent concurrente attestacione sensus: quia sine sensu nihil fieri potest in tali casu: quia ipsa est radix vniuersae cognitionis humanae. Ad argumentum

tum principale. Respondetur negando assumptum: q. v. in nulla cogni-
tione magis vniuersale possit esse notus minus vniuersali: vnde dico qd
in cognitione incompleta vbi singulare eius fuerit magis sensatum qud
singulare minus vnis: tale magis vniuersale prius cognoscitur ab intelle-
ctu qd min^o vle: et precipue qd comparatur sibi: scut totum ad partes. Sive
ro contingat oppositum: opposito modo dicendum est: quia non inconue-
nit idem respectu eiusdem posse notius et ignotius esse finem oppositas can-
tas et rationes. Ita pauca sunt que mihi visa sunt dicta in tam perardua
materia et antiqua questione: in qua: rogo ut si veritatem ipsam assolutus
sum (vt credo) illud deo attribuatur: si vero illam non sim assolutus: ascri-
batur hoc ruditati intellectus mei: saltem dedi modum perscrutandi veri-
tatem fratribus meis.

Deo laus sempiterna et honor immortalis.

Solutiones contradictionum in dictis Auerrois: col-
lecte per solertissimum philosophum Marcum Antonium

Zimaram sanctipetrinatem et hydrontinum.

Et primo super libro physicorum.

Averrois in suo prologo super primo physi. in secundo cap. vbi ponit utilitatem scientie speculativae: dicit quod hominem esse perfectum per scientias speculativas: est hominem habere suam ultimam perfectionem: et talis dispositio est sibi felicitas ultima et semper vita eadem sententiam ponit in suo prologo super. 8. physi. Nos autem inuenimus oppositum ab ipso. 3. de anima. commen. 36. qd non metha. commen. vlti.
vbi hz ista verba. Et declarandum. super. 3. de anima. cō. allegato: q fortunitas maxima que est inspicere intellectum separatum: est per potentiam: que sit in intellectu speculativo apud suam ultimam perfectionem similem positione que fuit in visu apud aspectum ad colores: non per potentiam de modo potentiarum cogitatuarum que acquiruntur per cognitionem: quoniam non est sicut existimat Anepace. quod hoc acquiritur per cognitionem. Et in hoc etiam ipse accusat Alpharabium. 3. de anima. vbi supra. sicut patet intuiti. Contradiccio igitur consistit in hoc: quia hic in prologo dicit felicitatem hominis consistere in acquisitione scientiarum speculativarum: in alijs vero locis allegatis dicit felicitatem hominis non consistere in huiusmodi scientiis: que per discursum acquiruntur: sed in intuitiva cognitione dei que habet per intellectum adeptum: hoc etiam videatur velle Themistius: sicut ipse allegat. 3. de anima. Ad hoc soluentes dicimus quod tertio de anima. vbi erat locus proprius discutiendi istam difficultatem: locutus est ex propria sententia: hic vero locutus est secundum mentem aliorum. C Et istam solutionem mihi confirmat ipsemnet Committator super prologo octaui physi. vbi ponens consumalem sententiam. inquit. et declarandum est in scientia morali quod esse hominis in sua ultima perfectione est ipsum esse perfectum per scientias speculativas. Et quod ista dispositio est fortunitas ultima: sicut fatuus vita eterna: ecce qd dicit hz fatuus: aut alter: et subtilius pot illa controvergia consiliari ut dicamus fe-
licitatem hominis consistere in acquisitione scientiarum speculativarum dupl. posse intelligi vel dispositiue: vel cōlectiue. Et tunc dicimus qd pmo mō est veruz

Solutiones contradictionū

- secundum viam Auer. Scđo vero modo est falsum: primo modo loquitur
hic. secundo modo loquit̄. iij. de anima. z. ix. meta. vbi negat felicitatem con-
sistere in sc̄iēt̄is speculatiōis: completive. s. nam cognitio scientiarū spec-
latiuarum nō est felicitas: sed est via ad illam. Et q̄r quādōq̄ via ad termi-
num cōsuēuit sumere denominationēz a termino: iurta illud ph̄i scđo ph̄y-
tex. cōmen. xiij. generatio est natura: q̄r est via in naturā: ita etiā scia spe-
culatiua est felicitas: q̄r est via ad felicitatē: que felicitas est primū princ-
piū a quo celū depēdet z natura: sicut p̄t̄ expresse. xij. met. cō. xxvij. a tex.
D Secunda contradictione ibidem est ista: q̄r declarans quomodo ad sciens
naturā speculatiuarū acquisitionē cōsequant̄ oēs virtutes morales ostēdit
quomodo cōsequat̄ magnanimitas: inquit q̄ sapiēs cum cognoverit par-
uitatem vite sue: z perpetuitatē sempiternam z motum continuū. Et q̄ pro-
portio sue vite ad tēpus sempiternum est: sicut p̄t̄ ad lineam: vel sicut fi-
nit ad infinitum: non procurabit propriam vitam. Et parvum infra subdit
q̄ eligit mortem pre vita: Sed huius oppositum nos inuenimus ab Ari. in. 3. ethi. cap. ii. vbi habet q̄ p̄t̄ aliquis magis omni virtute pollet: q̄to
q̄ felicior est: tanto magis illi mors molesta est. Nam huiusmodi vir ma-
tine dignus est vita: z maximis bonis priuat̄ idipsum sciens. Sed ad
Solutio. hoc soluentes dicimus q̄ phylosophus in alio casu loquitur: z in alio casu
loquitur Auerro. hic. Nam si comparentur felix z miser id est non habens
scientiam: tunc sine dubio felix magis timebit mortem q̄ miser. Et ratio ē:
quia plus perdit quando moritur q̄ miser. Auerro. autem hic loquitur in
casu quo sapiens dubitat ne felicitatem amittat: tunc in illo casu debet pre-
eligere mortem pre vita. Et hoc expresse sonant verba eius: inquit enim z
proprie cum habet perfectionem humanam. Et dubitat qđ a perfectione
expolietur: tunc non est mirum si aliquando eligit mortem pre vita: z sic
sedatur contradic̄tio. Sed hic est locus dubitationis contra Auerro.
perardus. Tum quia malum non habet rationem appetibilis: sicut pat̄
Bonū. ex primo ethicorum cap. primo Bonum est quod omnia appetunt: z quin-
to ethico. malum a nullo appetitur: mors autem malum: ergo zc. Amplius
est contradictione in dictis eius: q̄ ipse dicit quod sapiens debet eligere mor-
tem/ ne expolietur felicitate: sed hoc nihil est secundum fatuam opinionē
eius de vnitate intellectus. Et videſt esse etiā contra phylosoph. 3. ethico.
capitu. 6. vbi reddēs causam quare mors omnium terribilissimum: inquit.
Terribilissimum vero o mīnū mors: hic enī finis: neq̄ q̄c̄ p̄terea bonū vel
malum mortalibus videtur esse. Et pri. ethico. cap. decimoquarto. mors
tuū felicem non dicimus: ista sunt que faciunt difficultatez in hac mate-
ria. Et nos soluimus prolire in superiori anno in expositione nostra su-
per quatuor primos de physica auscultatione. Pro nunc tamen breuiter
Solutio. dicendum puto qđ sentētia Auerro. non contradic̄t ph̄o ad intellectuꝝ da-
rum: immo ipsem Ari. 9. ethi. cap. 9. expresse tenet q̄ sapiēs appetit̄ co-
G formi rationi recte debet vitam p̄priam morti expondere: inquit em̄ omnis
mens eligit optimū sibi: bonus autem menti patet: versū est autem id de
studioso z amicop̄ gratia ipsū multa facere: z si opus sit p̄ patria mortez
sabire. Abhicienīz z pecunias z honores: z omnino oīa quibus hoīes in
ter se concertāt: vt honestatē consequantur: magis q̄ volet breui tpe letari
velhementer q̄ longo leuiter. Et honeste vitaz agere per vñū annū: q̄ mul-
tis annis vtrungs contingat: ac rem vñam honestaz z magnaz q̄ multas z
parnas. Obeuntibus autem mortem id forte evenit: eligunt profecto rez
magnam et preclarām libi zc. Et ex istis verbis clare patet solutio ad ob-
iecta: mors enīz non est illud quod primo appetitur: sed bonitas et honestas

stas actus quē exerceat sapiens in tali casu: nam sicut patuit in verbis phī
maximi bonū sapiens sibi tribuit in exercendo illum actum virtutis. Et
hoc bono p̄mūret se: si mōto vītīose vīneret si illo actu tunc pretermisso salua-
ret sūsi esse: per quantūcunq; ēse. Unde melius est simpliciter maximū
bonum et momentaneum: q̄ remissum bonum virtutis: vel vita vītīosa per
magnum tps. Et ex isto loco colligif de intētione phī evīdēter: q̄ bonū cōē bī
rōnē rectā: est magis eligēdū q̄ bonū p̄p̄tū: q̄ totū bonū p̄p̄tū dzhō ex-
ponere et destructioni simp̄lī: si nesciat aiā mōrtalē pp̄ saluationē bonī
cōis. Sapiens igitur in casu isto agit: sicut agit agēs naturale: qd̄ p̄sō intē
dit inductionē forme generande: sed q̄ forma illa nō p̄t induci nisi ad de
structionē p̄cēsidentis in materia secundario: et per accidēs intendit cor-
ruptionē. sic sapiens: q̄ non p̄t in casu in quo loquitur Auerrois conseq
felicitatē et euitare miseriam: nisi exponat morti mortē per accidēs: et secun-
daria intentionē p̄elilit. Ad obiecta asit ex dictis patet iā solutio:

Tertia cōtradictio est super p̄mo cō.p̄mī phy. ibi em̄ expōnit per p̄ncip̄i
p̄iū: causas agentes et mouentes: per causas aut̄ expōnit fines: et per elīta cō.p̄mī
cas q̄ sunt partes rei. s. mām et formā. hui⁹ tñ oppositū innēm⁹ in dictis L
eins. 12. me. cō. 23. ybi bī q̄ cā d̄f de oibns: principiū ast̄ d̄f de extrinsecis: Causa.
elītu vero de extrinsecis: subdit. Et ideo dixit in phy. q̄ disp̄ scie in om-
nibus artibus habētibus p̄ncipia causa et elemēta: q̄ intēdebat per p̄ncip̄ia
causa mouētes: et per causas: illud quod est commune illis quatuor
et per elemēta ea que sunt in re. Contradictio igitur est super expositiōe
illius verbi: causa: q̄ hic expōnit causam pro fine: ibi vero cām procommu-
ni ad omnia ḡna causarū: sed soluitur q̄ hoc nōmen causa sumit duplē cō Solo:

mūnter et proprie. Et primo quidē modo d̄f de oibns: et sic sumpsit ph̄s et
Commen. causam. 2. phy. tex. com. 28. 2. 29. 2 etiā. 12. me. 23. 2 sic est synony-
mum cum principiō: sicut etiam ipsem̄ Commen. dicit primo phy. cō. p̄s
mo inquit em̄ q̄ cum hoc nōmen principiū et causa r̄stant̄ cōtex sūt no-
mina synonyma. Et sic sumpsit etiam causam ph̄s. 5. met. ad p̄ncipium.

Alio modo sumitur causa p̄p̄t: sic distinguitur contra p̄ncipiū: et
contra elemētum: causa em̄ proprie sumpta verificatur soli de fine et hui⁹
ratio est: q̄ causalitas finis est simp̄lī in causa: iuxta illud phy. 2. physi. 2. V
nis est causa causarū. Principiū aut̄ p̄p̄t sumptum dicit de causa finis.
agente et mouente. Et huīs ratio est: q̄. 5. meta. tex. com. primi. de ratio
ne principiū est primum esse. Et q̄ causa agens secundum esse p̄cedit als
causas: licet causa finalis precedat quantum ad causalitatē: ideo hoc no-

men principiū appropriatur cause efficiēti. Alia enim est ratio cārum Elinim.
quantum ad esse. Et alia quantum ad causalitatē: sicut late disputauimus
superiori anno super. 2. physi. Elementum vero proprie sumptum dicis-
tur de causis intrinsecis. s. de materia et forma: et rō est q̄rt dicitur. 5. meta.
tex. comen. 4. elementū est ex quo sit aliqd̄ primū inexistente indiūisti
li bī speciē: et comparando adhuc materiā ad formā magis proprie elemē-
tum dicitur de materia q̄ de forma: sicut scribit Commen. cōmen. 4. quī
meta. et ratio est ista: q̄ magis proprie diffinītio elemēti competit mate-
rie q̄ competat forme. Materiā em̄ sic describitur. 2. physi. 28. Materiā est
ex quo sit aliqd̄ cum insit. forma vero ibi describitur per hoc q̄ est ratio
ipsius quod quid erat esse. Et sic solutio ista quantum ad rem satissimū: si O
cut vides. tamen quantum ad verba non dicitur satissimē Auer. q̄ ean- Materiā
dem propositionem hic expositam aliter expōit hic. et aliter ibi: sed ad hoc
dicimus quod forte peccauit per obliuionem dum dicit quod in physicis
per causas intellexit. illud quod est cōmune omnibus. Aut aliter q̄ primo

Solutiones contradictionū

physi. quādō ipse exposuit p causas finis locutus fuit sūm sententiā Alexā
scut dicit ipse met hīc: inquit ēm: et sic exposuit ipse Alexander: vt m̄hi v̄z
detur in. 12. meta. 2. cōmen. 13 exponat istā eandem ppositionē q̄ ponitur
in ter. primo. primi physico. dum exponit causaz p cōmuni. ad oēs causas.
dico q̄ locutus est sūm pprā sententiā. Aut tertio et magis iurta realē so-
lutionē prius datum insistendo: ideo Auerro. idem verbum aliter exponit
hīc: et aliter in metaphysicis: vt ostenderet nobis distinctionē huius ver-
bi causa: q̄. v̄z. quandoq; potest sumi cōmuniter: et quandoq; pprē. et dum
cōmuniter accipitur pot sumi pro omni causa. quando vero sumitur pro-
prie: dicit solūm de fine. Et tunc dico q̄ causam hīc sumpsit pprē: causam
p vero. 1. met. 23. sumpsit cōmuniter.

4. Quarta cōtradictio sup cōmento pmo est: q̄ hic dicit q̄ metaphysica cō-
siderat tria genera causarū. s. mouentē formalem: et finalē. huius tamen op-
positum inuenimus ab ipso. 2. meta. cōmen. 6. vbi. d. metaphysicum consi-
derare omnia genera causarū. Similiter tertio meta. cōmen. 3. 2. 12. me-
ta. cōmen. 6. dicit. metaphysicum duo genera causarū considerare. s. for-
mam et finem. Sed ad hoc soluentes dicimus q̄ refert apud me plurimū
dicere aliquem artificem considerare quatuor genera causarū: et ipsū cō-
siderare quatuor prima genera causarū. Similiter refert aliquem arti-
fem considerare omnes causas sub rationibus vniuersalibus: et eundez cō-
siderare easdem sub rationibus propriis. Et tunc dico q̄ cum in omni ges-

Q uare cause sit deuenire ad vnum primum in illo genere: scut probat philo-
sophus. 2. meta. dico q̄ duo prima genera causarū considerat metaphysi-
cus: et duo prima considerat naturalis. prima enim forma: et primum finis
a metaphysico considerantur: scut scribit Commentator. 3. meta. commē.
3. 2. 12. meta. commen. 6. Et huius ratio est: q̄ ratio prime forme quatenus
prima forma est. et ratio primi finis quatenus primum finis est abstrahit a

R motu: et transmutatione: scut colligitur ex intentione Auerro. 7. met. com-
men. 5. 2. 9. Prima autem materia et primum mouens cōsiderantur a natu-
rali: quia ratio prime materie: et primi mouentis est ratio concernens vtilis
motum et transmutationem. Diuiserunt igitur sibi hereditatez iste due scie-
tia: naturalis. s. et diuina: et ex natuor primis causis duas primas causas
vendicavit sibi naturalis: et duas primas appropriauit sibi diuina. Ulte-
rius dico q̄ diuina omnes causas considerat sub rationibus vniuersalib⁹

S et transcendentibus: nam materia prima de qua minis videntur sub ratione
qua substantia: sub ratione qua ens seu potentia a divino consideratur:
scut patet. 7. meta. commen. 9. 2. physico. 21. 2. 12. meta. commento. 14.
et alibi frequenter. Materia tamen sub ratione propria consideratur a natu-
rali: vt. s. est principium transmutationis. ex quo aliquid sit vt in existente:
scut patet. 7. meta. commen. 9. Ita etiā dicas de primo mouente q̄ subra-
tione qua ens et substantia seu actus a metaphysico consideratur sub ra-
tione qua mouens a naturali. Et breuiter quodlibet genus cause subratio-
nibus v̄lbus a divino consideratur. Et hoc lonat auctoritas Auer. 2. me-
ta. com. 6. vbi scribit: et consideratio v̄lis in eo: q̄ sunt cause est huius scien-
tie sc̄z diuine recte: dicit v̄lis: quia sub rationibus v̄lbus. v̄z. scut est ratio
cause ratio actus et potentie: ratio entis: ratio substantie et h̄mōi: sub istis
rationibus omnes cause a divino considerantur: omnes etiam cause consi-
derantur a naturali: vt quelibet dat esse per motum: non vt dat esse absolu-

T test: scut etiam subtilis Scotus declarat in primo sue meta. q. prima. Et Al-
bertus magnus super. 2. physi. super ter. 2. **C** Sed quo diuinus tria gene-
ra causarū considerat. Ad hoc. d. Burleus in presenti loco q̄ hoc est quā-

tum ad illam partem que considerat de abstractis substantijs in quibz no
est materia: sed ista solutio consueuit a modernis molestari: qz a parti natu
ralis in. 2.physl.vbi agit de primo motore: qui est a materia separatus: de
ceretur abstrahere a materia. Et propter hoc aliter ipsi respondent et dicit
qz metaphysicus solum tres causas considerat: ut cause sunt scz formam: si
nem: et efficiens: nam he communes sunt abstractis et materialibus subraz
tione qua cause: sed qz materia ut materia non est communis abstractis et
materialibus: ideo solum illam considerat sub ratione potentie que est una
de differentijs entis. Diuinus enim considerat abstracta a materia et a motu
vel per essentiam: vel saltem per indifferentiam: sicut est sententia Auer. in
primo sue meta. cap. 2. sed ista opinio non potest stare. primo quantum ad
instantiam contra Burleum dico qz non cogit: qz diuinus quiditatine con
siderat abstracta a materia: et ideo in illa parte in qua diuinus agit de ab
stractis substantijs recte pot dici qz in illa parte abstrahit a materia. Na
turalis aut in illa parte in qua agit de abstractis non dicitur agere de eis:
nisi quantum ad si est: non quantum ad quid est: unde quantuz ad ea que
quiditatine a naturali considerantur. dico qz in eis reperitur ratio mate
riae vel habitudo essentialis ad materiam: sumo autem materiam hic analogi
ce: sicut nosti ex via Auer. Et propter hoc dixit Commen. in. 2. physl. com
men. 7. qz opz naturalem dare in responsione omnes causas: qm in scienc
ia naturali apparet materia: et in quo est materia sunt omnes cause. Artiz
sex ergo aliquis dicitur proprie a materia abstrahere quantum ad conside
rata quiditatine ab eo: non quantum ad ea que solum quantum ad si est
considerat. Scientiarum enim speculatiuarum distinctio est penes quidi
tatiuam considerationem: et non penes simplicem inuentionem conside
ratorum: sicut patet et sententia ph. 6. meta. text. commento. 2. 2. 2. physl.
ter. comen. 2. 6. vbi ponitur terminus physice considerationis: quicquid
igitur sit de responsione Burlei: in se: dico qz instantia modernorum non
cognoscit contra illam: peccat iterum responsio modernorum in eo quod
dicunt qz diuinus considerat solum tres causas: ut cause sunt: non autem
materiam diuinus considerat: ut causa est: sed solum ut potentia: sed ista rati
o est purus error. Nam Commentator. 2. metaphy. comen. 6. dicit. qz co
sideratio universalis in omnibus causis in eo qz cause sunt: est huius scienc
ies scz diuine. Ecce qz dicit in omnibus causis: et non in tribus. Nec obstat
dictum ipsorum: qz qz materia non est communis malibus et abstractis: io
non consideratur a divino sub ratione qua causa: quia tunc cum ratio lapi
dis non sit ratio communis abstractis et malibus: sequeretur qz lapis non
posset a divino considerari sub ratione qua ens: vel sub ratione qua causa
sum est absolute: quod est contra phm in prohemio meta. 2. 4. meta. tex. co
primi. 2. 6. meta. ad principium qui vult qz diuinus considerat ens in qua
tum ens: et omnia in quantum entia: et ut contingit. Licet igitur ratio mate
riae considerate non sit communis abstractis et malibus: qz tamen ratio cause
que est ratio sub qua materia consideratur est ratio indifferens ad mate
rialia et abstracta. iuxta illud Aver. 12. meta. com. 29. in substantia eterna
inuenientur cause que per similitudinem dicuntur cause cum causis gene
rabilibz et corruptibilibus. et eandem sententiam habet ibidem com. 4. 4. et
4. celi. com. primo. et scbo de genera. com. 51. propter hoc dico qz materia a
divino etiam consideratur: ut causa. unde propositio ista. materia est ca
usa est diuine considerationis: sicut ista materia est ens in potentia. sicut est
potentia et actus sunt de differentijs entis: ita causa et causatum. Et hz mate
ria in suo genere non nisi per translationem causalitatez habeat supra co

Solutiones contradictionū

positum: prior tñ est ratio causandi sñ naturam q̄ ratio motus et transla-
tionis. Et ideo in illo prior ad diuinum spectat. Abiectis igitur aliorum
X solutionibus, dico q̄ diuinus dñ tria genera causarum considerare pprie
pro q̄to forma et finis et efficiens idem sunt subiecto: et sola ratione distin-
guuntur. 12. meta. cō. 5. Et q̄ materia prima non coïncidit cum aliquo isto
rum: id materiā diuinus nō considerat: nisi sub rōnibus trascendentibus;
et breuiter concordia in omnibus dictis Auer. consistit in hoc puncto ut di-
camus diuinum sub rōnibus cōibus oēs causas considerare sub rōnibus
transcendentibus tres tñ pro q̄to in unum subiecto coincidit: vt vero co-
paratur naturali diuinus quo ad quatuor prima gnā causarum sic appro-
priate naturalis duo prima considerat. s. materiam primā: et primum mo-
vens: sicut patet. 17. meta. com. 6. ex sua Alexan. primus aut̄ finis et prima
forma a diuino appropriate considerantur. Et hoc est qđ eleganter dicit
Auer. in. 7. meta. com. 5. vbi dicit q̄ prima diuisio sñ quam diuiditur ens
est in substantiam et accidentem. Et ista qđ differt ab illa que est in sc̄ientia na-
turali: qm̄ ista qđ inducit ad sciendum primā formam omnium entium et
ultimo finem. Et prima qđ quā incepit in sc̄ia naturali inducit ad sciendi
primum materiā et formas naturales et primū motorem. Et hanc eandem
suam scribit Cōmen. primo phy. in suo prologo. vbi dicit q̄ naturalis h̄z
cognoscere causas primas sñ q̄ pole est cognoscere in hac sc̄ientia: sicut
Y materiam primā et mouens primū. Forma aut̄ prima et primus finis a me-
taphysico consideratur. Ita enī iacet vera litera in antiquissimo codice mas-
nu scripto: et sic castigauī. Et concordat hoc Auer. 3. meta. com. 3. vbi dicit.
sc̄ientia naturalis considerat de duabus primis causis. s. motore et materia
Ista autem de duabus ultimis. s. forma et fine. Nota igitur bene istā solu-
tionem: q̄ nullus ante nos vidit veritatem in hac mā: sicut videre potes.
Z Quinta contradictio est in eodē cōmento primo. ibi em̄ in expōne. pba,
tionis maioris p̄ prima principia exponit: primū agens et ultimo finem
om̄ium rerū ex quo vñ q̄ ultimo finis omnium rerū a naturali consideretur
Nos aut̄ inuenimus opp̄stū hui⁹. 7. met. cō. 5. Et. 3. met. cō. 3. Et. 12. met. cō.
6. vbi. d. ultimo finem om̄ium rerū a diuino considerari. Sed ad hoc solu-
tes dicimus q̄ naturalis considerat ultimo finem omnium rerū naturaliū.
Dicimus aut̄: considerat ultimo finem omnium rerum simpliciter et absolu-
te: sicut in simili. d. Cōmen. q̄ de principijs substanciali quatenus substātia
est considerat diuinus: de principijs aut̄ substātiae sensibilis quatenus sensi-
bilis est considerat nālis. 12. meta. p̄mo. 5. 7. 6. cōmentis.
C Sexta contradictio est in tex. cō. 4. q̄ ibi. phs et Cōmen. vult q̄ ab vñib⁹
B ad particularia sit in sc̄ia p̄cedendū. huius tamen oppositū inuenimus ab
ipsis in. 2. posterio. tex. cō. 21. vbi dicit: q̄ facilis est singulare diffinire q̄
vñ: vnde op̄z et singularibus in vñla ascenderent namq̄ equivocationes la-
tent magis in vñib⁹ q̄ in differentiis specie. Respondeatur q̄ nulla est cō-
tradictio. Nam phs hic loquit̄ de ordine doctrine qui ordo non est aliq̄
genus demonstrationis: sicut dixerunt vulgares: sed est respectus quidam
sñ prius et posterius: qui fandantur in sc̄ibilibus scientie. Et de isto respe-
ctu loquunt̄ est phs ibi. et Cōmen. qñ dixit. q̄ ex vñiversalib⁹ ordine do-
ctrine ad p̄ticularia. i. ad min⁹ vñla sc̄ibilia dñ ordine sc̄ie naturalis attēdi: h̄z
in posteriorib⁹ loquunt̄ fuit de diffōne q̄ innescari h̄z p̄ viā diuina et cō-
positiū et resolutiū sicut dicit Linconiensis in illo loco. Et dixit q̄ facilis est
diffinire specie q̄ singularib⁹ est cōis et prima q̄ gen⁹ qđ est cōe specieb⁹ pp-
latentiam equivocationiū existentem in ipso genere: sicut eti. atq̄ patet. 7.
physi. tex. com. 31.

Septima contradictione est in cō. i. 7. vbi h̄z q̄ totū nihil aliud est q̄ sue pars
 te. huius in oppositū inuenim⁹. 7. meta. tex. cō. vltimi et alibi frequenter ista 7
 contradictione est satis difficultis: oēs in Auerroiste currunt eodē cursu dicētes Totum.
 de intentione ei⁹ fuisse totū nihil aliud esse q̄ suas p̄tes simul sumptas. Et
 p̄ hoc facit auctoritas Auer. 7. meta. cō. 20. vbi h̄z q̄ sortes nihil aliud est
 q̄ arialitas et rationalitas. Et infra ibidē cō. 44. dicit q̄ in individuali non
 est nisi materia et forma ex quib⁹ cōponit. Et ph̄s. 2. de anima. tex. com. 10. q̄ ut
 pupilla visusq̄ oculus est: sic anima et corp⁹ arial. dicunt insuper q̄ totū est aliud Anima et
 a suis p̄tibus diuisim⁹ sumptis. Et primo mō dicunt Auer. loquut⁹ fuisse corp⁹ arial
 hic scđo vero mō loquut⁹ est. 7. meta. cō. vlti. Et in alijs locis vbi videtur iustitia.
 oppositū sentire. et ista sententia etiā imposuit Auer. Subtilis doctor in 3.
 sententiā p̄. distinc. 2. q. 2. Nobis autē videt⁹ q̄ nō sit univ ersaliter vers⁹ de in
 tentione. Auer. hoc manifestū est em̄ si totū q̄libet nil aliud esset q̄ sue p̄
 tes simul sumpta: tunc mixta ex quatuor elemētis nil aliud esset q̄ quatuor
 elemēta simul sumpta: et sic nō haberet aliquā formā supadditā formis ele
 mentorum per quā esset hoc aliqd: et vnu cns: qd̄ est cōtra Arist. in fine primi
 de generatione. et cōtra Auer. 3. celi. cō. 6. 7. Et. 7. meta. cōmen. 6. dicit q̄ ca C
 ro nō est terra et ignis. ex qd̄ cōponitur: s̄z est aliquā aliud additū. et eandem Wittio.
 s̄niam h̄z p̄mo de anima. cō. 7. 7. et primo de generatione. 84. et primo meta. cō.
 12. Nec valet dicere ad hoc: sicut qd̄a dicunt q̄ elemēta nō sunt p̄tes mixti:
 q̄ q̄libet pars mixta mixta est. Nā elemēta fm Auer. formaliter sunt in mi
 xto: sunt partes materiales eius amplius Cōmē. 3. de anima. cō. 5. in solutio
 ne scđo. q̄. p̄ncipialis. d. q̄ ex intellectu et intelligibili fit verius vnum q̄ ex
 materia et forma. Et reddens causam sui dicti subdit. quod enim componi
 tur ex eis non est aliquod tertium aliud ab eis: sicut est de alijs compositis
 ex matetia et forma. Ecce q̄ vult expresse compositum dicere tertiam entita
 tem distinctam a partibus etiam simul sumptis: nam si sic non intelligere
 dictum suum non esset ad propositum. Amplius Commen. 5. meta. cō.
 6. in fine cōmen. d. q̄ in compositis est natura addita nature componen
 tum sc̄z illud quod fit ex compositione. quid clarius: Amplius Commen.
 7. meta. com. 26. habet q̄ generatum componitur ex materia et forma: et est
 aliud ab eis: ecce quod dicit q̄ est aliud: hoc non dixisset: si tenuisset com
 positum non super addere aliquam naturam partibus cōponentibus. Am
 plius ibidem. com. 27. dicit. in natura hac. s. singulari sunt tria materia: for
 mar: et aliquid quasi medium. i. mixtum inter materiam et formam: ecce quo
 ponit tertiam entitatem. Amplius ph̄s. 2. de anima. et Commen. dividit
 substantiam: tex. com. 2. 8. meta. tex. com. 3. 7. 12. meta. tex. com. 14. in tres
 sc̄z in materiam: formam et compositum. Et dicunt q̄ substantiarum quedā
 est materia que non est per se hoc. Et quedam est forma per quam res est
 hoc. Et autem tertia et est illud qd̄ fit ex ambobus: ecce q̄ vult substantiam
 compositam esse rūnā tertia substantiam: alia ab ambobus: si aut substantia
 composita non esset nisi materia et forma simul: tunc p̄prie non dicere⁹ sub
 stantia tertia: sed essent due substantie simul: qd̄ est contra omnem ph̄m.
 Amplius cōmē. 2. phy. cō. 4. cōparās materialē formā et cōpositū adiunice⁹
 dicit: cōpositū igitur est dignior⁹ habere hoc nomē s̄ba q̄ mā: qz est in actu:
 et materia est in potentia. Et forma est dignior⁹ habere hoc nomē substantia
 q̄ cōpositum: qm̄ per illam compositū est in actu. Et cā rei est dignior⁹ cau
 lato. p̄z aut q̄ inter cām et causatū cadit realis distinctio fm principia om
 nium ph̄oꝝ et theologorum: nullus est intellectus capere p̄t: q̄ aliquid seip̄z
 caner: sicut colligitur ex intentione phi. 2. de anima. tex. com. 4. 7. et ex intentio
 ne diui Aug. in primo de trinitate. Vnde si substantia cōposita nil aliud es-

Solutiones contradictionum

set quod materia et forma simus sumptu: accideret formaz esse suimet eam: et ita
Dicitur de materia. Et confirmatur certum est quod materia et forma sunt due causa rea-
les intrinsece ipsius compositi. vel igitur causant aliquid reale vel nihil. si ne-
hil: pro nihil habeat. si aliquid illud vel est aliquid absolum vel aliquid
respectuum. Et si absolutum: vel erit substantia: vel accidentis. non potest dici quod
sit accidentis: quod tunc generatio substantialis non distingueretur ab accidentiali.
Si igitur sit substantia: tunc vel est substantia forme: et hoc non quod forma non est
causa intrinseca forme: nec etiam materia est causa essentialis intrinseca for-
me: vel est materia. Et hoc non propter eandem rationem. ergo opus quod ista substanz
sit quedam substantia tertia: alia a substantia forme et materie. Nec valet re-
sponsio chimera que consuevit dari quod causalitas materie et forme terminis
natur non ad formam absolute: nec ad materiam absolute. sed ad materiam et
formam simul. Sed contra simultas ista est relatio: modo relatio non pos-
test esse primus et per se terminus generationis substantialis: sed sit conditio
necessaria ad illam. Amplius sequitur aliquid causare seipsum: quod forma cui
materia erit causa forme cum materia: si enim positum non dicitur nisi forma cum materia
cum sit verum dicere formam cum materia causare compositum inevitabiliter: sequitur sicut vi-
des idem causare seipsum. Amplius omnis motus et omnis mutatione per se vnu-
dum habere per se vnum terminum. Si generatio igitur est per se una. mutatione ex-
istit per se vnum terminum. Si autem compositum quod est terminus per se gene-
rationis. 7. meta. 2. 2. 27. 2. 31. cō. nū aliud esset nisi sue partes simul sum-
ptu: tunc ibi non esset aliquid per se vnum: sed duo: materia enim et forma simul
sumpta non sunt una substantia: sed sunt due substantiae. Et confirmatur. omne
quod per accidentem dicitur generari est ratione alicuius quod per se generatur. sed talis
materia quod forma per accidentem dicitur generari. 7. meta. cō. mē. allegatis. ergo
ultra materiam et formam est aliqua substantia que per se generatur. Et ista non est
F si nisi substantia composita. Nec valet si dicas quod materia et forma simul est il-
lud quod per se generatur: quod ut supra dictum fuit: tunc continget respectum
aliquod esse primum et per se terminum generationis substantialis: quod nullus sanctus
patris concedit. Nec valet si dicatur: ut quid non imperiti dicitur: quod partes diuisi-
tive causant suum totum: ut sic non sunt suum totum: partes vero collectivae non can-
sant suum totum: ut he sunt suum totum. Sed illud dicitur est adeo fatuum: quod forte
esset magis fatuum ipsum improbare. Arist. 8. metaphy. in tex. cō. 15. ostendit ideo ex forma et materia fieri vnum per se: quia illud potentia: illud vero
actus: namque enim reperitur ab Atri. nec ab aliquo peripathetico quod materia
sit causa compositi sive formarum vel forma sine materia: sed semper inuenimus
materiam et formam simul causas esse compositi: vnde Albertus cognomens
to magnus super. 2. 7. tex. 2. phy. dicit expresse materiam esse causam composi-
Gti: ut est forma subiecta: sicut etiam est cognitionis principium: ut stat sub
forma. Et Auer. 2. phy. cō. 4. expresse habet quod impossibile est aliquid gene-
rari a materia: ut intelligitur nuda a forma. Stat igitur argumentum super
factum: quod sit compositum nil sit aliud quod forma et materia simul: cum materia et
forma simul sint cause compositi: tunc idem esset causa suimet et eodem modo: quod
est merum impossibile. Amplius Cōmen. expresse contradiceret sibi. et Atri.
8. meta. tex. cō. 15. vbi ponunt oppositum per se habere maiorem unitatem
quod compositum per aggregationem: quod non esset verum: si compositum substantiale ni-
hil aliud esset quod sue partes simul sumptu: quod ita etiam est de composito per
aggregationem. vnde Cōmen. cō. vltimo. 7. me. hanc ponit differentiam in-
ter composita per se et composita per contactum: quia in compositis per
contactum non est vnum nisi per contractum: sed in compositis per se ex partibus
componentibus simul congregatis sit vns additus aliud a componentibus

Et ideo nō possum nō mirari qsi isti superficietenus cōsiderantes ip̄onāt
iam positionē manifesti erroris ipsi Auer. cū tñ ipsi se emeritos invia ei⁹
opinetur. Ad auctoritates omnes. Auer. in oppositū que vident̄ sonare p̄
totum nihil aliud esse. q̄ sue partes simul sumpte. Respōdetur q̄ hoc est ve. Respōto.
rum cōstitutivae et integratiue: q̄r nihil aliud intrinsece per se cōcurrat ad to-
tius cōstitutionem q̄ sue partes simul sumpte. Cum hoc tamen stat q̄ enti-
tas totius sit alia ab entitate partis eius: simul sumptarum: aut aliter nō
est totum aliud a partibus simul sumptis: verū est aliud distinctum loco et
subiecto: bene tñ est aliud s̄m rem ipsam.

Octaua cōtradictio est in cōmēto. I. ibi enim ex sentētia Auer. videtur 8
colligi q̄ nullū indiuisibile sit in predicamento. Et ita habitus intellectus
les cū in indiuisibili consistant non videtur esse in predicamēto. cuis ta- 3
men oppositum inuenimus in predicamētis ab Arist.ca.de qualitate et ali 3
bi. Nisi eset q̄ via Auer. est ista: sicut ptz ab ipso super porphyrio cap. de
specie. 7.2. celi. cō. 4.9. q̄ solum materialia et corruptibilis sunt in predica-
mento. Et ideo ipse posuit genus generū predicamēti substātie nō esse sub
stantiam: sed corpus compositum ex materia et forma. vnde d̄ens et intelli-
gentie non sunt in predicamento: iuxta hoc dicit hic in cō. 18. priuī. phy.
q̄ omne quod est in aliquo decē predicamentorū est diuisibile: aut per se:
aut per accidens. De habitibus autem intellectualibus existentibus in no- 2
stro intellectu dicendum puto in via eius q̄ si considerentur ratione p̄ han-
tasmatum: cum quibus sunt colligati: sicut ptz. 4. de anima. cō. 3. o. 2. 3. sic ta-
les habitus spectant ad predicamētū qualitatis: quia vt sic continuo et
tempori subduntur. iuxta illud philosophi. 2. 2. 3. de anima. nostrum intelli-
gere fit cum continuo et tempore. Si autem habitus intellectuales conside- 20
rentur: vt sunt in intellectu possibili: vt sic cōsistunt in indiuisibili. Et vt sic
non spectant ad aliquod predicamētū s̄m viam eius: elicio istam distin-
ctionem ex cōmēt. 5. certi⁹ de anima. in solutione prime qōnis. Et si tu has
bes subtilitatem modū dicas illū: q̄r facile est inuentis addere.

Chōna contradictio est in ter. cō. 2.4. q̄r ibi dicitur aliquid moueri posse
s̄m partes toto remanente immobili. huius tamen oppositum inuenimus 9
4. physi. cō. 4.3. cōtra Themistium. si intelligas dictū istud de omnib⁹ par-
tibus: q̄r s̄m ipsum totum nihil aliud est q̄ sue partes maxime loquēdo de to-
to integrali. Si autem intelligas dictū suū de vna parte: iterū hoc. videtur
falsum esse: q̄r. 5. met. tex. cō. 8. mota vna parte continui totū mouetur. Ad
hoc dici potest q̄ dictū phī et Commentatoris verificari potest hic: vt dicā-
mus q̄ partibus totius motis s̄m materiaz stat: totum immobile esse h̄z ma-
teriam: sicut declarat Cōmen. 6. phy. cō. 8.5. sed quando. 4. phy. cō. 4.3. ne-
gat: hoc. dico q̄ non habet illud pro inconvenienti de motu s̄m materiam
tantū: sed de motu tam s̄m formam q̄ s̄m materiam. Aut aliter et magis iux-
ta literaz sedari pōt ista controversia: vt dicamus Auer. contra Them. 4.
physi. 4.3. locutum fuisse de omnibus partibus: hic vero de vna parte tan-
tum. Et hoc consonat literē dicenti: sicut enim pars vna. Alij autem dire-
runt. 4. physi. Auer. locutum fuisse de motu locali puro: hic vero de motu
indiffereti ad purū et non purū. Et multi formant̄ casus de rarefactione et
condensatione in quibus ostenditur manifeste totum non mutare locum
qualibet parte mota: vt si aer rarefit s̄m vnam medietatē versus alia me-
diatatem: sed alia medietas tantum condensatur ultima superficie remanē-
te immobili quantum prima rarefit: sicut totus aer non mutat locum. Et ta-
men quelibet pars mouetur: nec in tali motu op̄petet quicquid est illū mo-
veri: ultima enim superficies est immobilia: similiter formatur alius casus

Solutiones contradictionum

In quo aliquid mouet aliquo eius quiescere: sicut si vna pars mouet rare faciendo versus vnū extremū: et alia versus aliū: sic superficies media remuneret immobilis: qz non magis haberet moueri adynamam partem qz ad alia hic et alia dicti consueverūt que gratia breuitatis omittimus alibi diffusis pertractatur domino concedente.

10 **C**decima contradictione est in codice cō. 24. qz ibi d. qz opinio dicens oia cē vnum in substantia non potest verificari: nisi sicut illud ex quo generatur. scz materia. qz autē entia sunt vnu in forma impossibile est opinari: videtur vel le omnia entia materialia concilare posse in eadē materia. huius tamen oppositum inuenimus in 8. physi. cō. 46. vbi ex diuersitate materiarū infert diuersitatem formarū contra Auer. nisi esset qz materia duplex. remota et p. pinqua: materia remota est vna omnis per indifferentiam et priuatue. 12. meta. cō. 14. sed materie propinquae sunt plures: et sunt distincte sicut formarū numerum et distinctionem. Et hoc tenet expresse philosophus. 7. met. ter. cō. 11. de materia igitur remota dictum Auer. hic habet locum: de materia autē propinqua verificatur dictum suum in 8. phy. Et ex isto commen-
to poteris colligere qz distinctionis prima radix est ipsa forma. iuxta illud physi. 7. met. 49. actus separat et distinguunt. et ideo distinctione in formis ens-
tinum est manifestior qz in eorum materiis. Et ideo d. Auer. in fine istius cō-
menti. 24. qz autem entia sunt vnum in forma impossibile est opinari. hō. 11.
Dicitur. Undecima contradictione est in cō. 28. qz ibi d. partes distinctionis esse reales. huius tamen oppositum inuenimus primo physi. cō. 5. vbi partes distinctionis appellat partes sicut imaginationē. Et 7. meta. cōmē. 33. 43. 7. 4. 6. idē sentire videtur. Nisi esset qz de partibus distinctionis dupliciter possumus loqui: vñ fundātāliter: vel formaliter. Et primo quidē modo sunt reales
Onam. 7. met. 43. genus sumitur a materia. Et differētia sunt a forma: sicut etiā hz ipse Cōmentator. 2. celi. cō. 49. Et iuxta hoc dixit ipse p̄io Ideamē. 7. qz partes distinctionis sumuntur a diversis principiis qz sunt in re: et ita etiā loquitur in presenti loco dum dicit: qz alia qd est genus hois: et ibi pes qd est eius dīa sunt entia in rei veritate: nā partes rei qui sunt sicut distinctionē precedunt rē in esse. loquendo autē de partibus distinctionis for-
maliter: sic ille sunt partes sicut imaginationē et rationē: predicata. n. quidi-
tatiua de intētione eius sunt ab intellectu: sicut est genus et differētia: sicut colligitur ex sua eius p̄io meta. cō. 45. vbi habet qz Arist. opinabatur qz intellecta rerū notificant substātias rerū: et non sunt substātiae earū. Et isto quidē modo loquitur de partibus distinctionis. primo phy. cō. 5. et in alijs locis vbi vñ dicere qz sunt a rōne et non reales.

12 **D**uodecima contradictione est in cōmento. 29. vbi ad principiū d. partes distinctionis precedere diffinitum non diffinitum precedit distinctionem. huius tñ: oppositū inuenitur p̄io physi. ter. cōmen. 5. Respondetur. nō in-
conuenire totū precedere partes: et precedi a partibus sicut distinctas ratios
nes. Auer. em. 7. meta. cōmen. 5. habet qz prioritas totius ad partes est po-
ritas forme ad materialē: prioritas autē partiū ad totū est prioritas mate-
rie ad formā. Ita in proposito partes distinctionis precedunt diffinitū sim-
pliciter: et cognitione distinctas: diffinitū autē precedit p̄tes distinctionis
quo ad nos: et cognitione confusa.

13 **C**decimatercia contradictione est in cō. 32. vbi recitans opinionē Anara. de
mundo. dicit ipsum posuisse mundū factū a principio: sed a parte post vo-
luit ipsū in infinitū permanere. huius tamen oppositū invenitur primo
celi cōmē. 102. vbi recitās quatuor opiniones de mundo. d. qz opinio Anā.

suit mundū esse generabilē & corruptibilē. Et hanc eandē sententiā habet. 8.
 physi. cō. 2. Aliqui voluerint conciliare istā cōtrouersiā dicentes literā com-
 menti esse depravatam. Et voluit q̄ vbi est Anax. dī stare Anaximander.
 sed istud non pōt stare q̄r etiā textus Arist. loquitur de anaxagora & Em-
 pedo. quō differebant in generatiōne mundi: propter hoc aliter dicendū pu-
 to cum Alberto magno super primo celi. tracta. 4. ca. p̄zio. vbi h̄z q̄ Empe-
 do. & Anax. differebāt circa generatiōne & corruptionē mundi sic. q̄r Anax.
 posuit mundū incepisse per generationē: dixit: plū corrupti: nunq̄
 in idē numero reiterabitur. Empedo. autē dixit mundū generari & corrū-
 pi: r̄t cum hoc eundē numero reiterari in magno anno qui sacro deorum cō-
 firmatus est: qui annus magnus erat spaciū quo superiores orbes & stelle
 reuertuntur oēs simul ad principium primū sui motus: qd̄ non accidit sīm
 p̄tholomeuz: nisi in 36. milibus annorū. Et stante ista sīna facile sedari
 potest contradictionē in: Auer. q̄r q̄. d. mundū a parte post in infinitum per
 manere: vērū est sīm vnitatē specificā: nō sīm vnitatē numeralē: qn̄ vero. i.
 celi. 2. 8. phy. d. mundū apud Anax. infinities gn̄ari & infinities corrupti
 illud veritatem habet sīm vnitatē numeralē.

Solutio.

CDecimaquarta contradictionē est in tex. cōmen. 4. i. ibi enim. d. Parmen. 14.
 dem posuit ignē & terrā principia rerum naturaliū. huius tamē opposi-
 tūz inuenimus primo de anima. tex. cō. 32. vbi dicitur oia elementa iudicēz
 acceperunt preter terrā. Et eandē sīniam inuenim⁹ primo meta. tex. cō. p̄m.
 2. 14. Hanc autē contradictionē quidā sedare conati sunt dicentes: q̄ p̄ ter
 ram & ignē Parmenides intellexit calidū & frigidū: non substantiā terre vel
 ignis: sed ista solutio vt mihi videb̄ dicit totū oppositū illius qd̄ est in tex-
 tu: naz textus. d. Parmenidē poluisse calidū & frigidū principia materialia
 rerum. Hec aut̄ appellat terrā & ignē: r̄t sic contradictionē adhuc est in suo robo
 re. Dicamus igitur melius q̄ nullus ex naturaliter loquentibus posuit so-
 lam terram esse principium materiale rerū: sicut qd̄ idā posuerit solā aquā
 vt Thales Milesius: r̄t quidā solum aerem vt Diogenes. r̄t quidā solū ignē
 vt hypsus Methapontinus & heraclitus: vt dicitur in erratis primi me-
 taphy. Solum autē ponentes leges posuerunt terraz solā esse principium
 sicut Hesiodus qui fuit ex antiquis theologizantibus qui hanc opinionē
 metrice figurauit. Non tñ negauit ph̄svel cōmentator quin aliquid ph̄ysi
 posuerint terrā vna cum aliquo alio elemēto: vel cum omnib⁹ reliquis es-
 se principium materiale. Empedo. n. posuit quatuor elemēta esse principia
 materialia oīum: r̄t lītē & amicitiā esse principia efficiēntia: ita etiam Par-
 menides terram cum igne posuit principium non terram solam. Solutio
 ista colligitur in Auer. 2. physi. cōmen. 9. ad finem. vbi habet. Et cum dicit
 Et quidā terrā intendebat cum alijs elemētis: vt dicit Parmenides terrā
 & ignem. nullus enim dicit solam terram esse principium sup. de naturali-
 ter loquentibus.

Hesiodus
poeta.

CDecimaquinta contradictionē est in eodem cōmēto. 4. i. vbi habet q̄ figu-
 ra diuiditur per contraria. huius tñ oppositū repert⁹. 3. celi. tex. cōmē. 75. 15.
 Respōdet q̄ aliquid contrariari figure dupl̄ cōtingit vel vere vel apparen-
 ter. Et primo quidē modo figure nihil est contrarium. Et sic verificatur dis-
 cūm ph̄i. 3. celi. 75. Scđo modo pōt appartenere & sīm famositatem aliquid si-
 gure contrariari. Et iō. d. Cōmentator hic. q̄ figura diuidit in contrarias dis-
 ferentias sīm formā: r̄t in fine cōmenti ponit documentū dicēs. Et notandum
 est q̄ hoc nōmē contrariū vſitatur hic large: pro contrario & priuatione et
 habitu: siue sit in rei veritate: siue sīm famam: qd̄ contrariū sīm q̄ ego credo
 nos appellamus dispatum.

Cō. 4. i.

U

Solutiones contradictionum

- 16 **C**declinasepta contradictione est in cōmē. 49. in quo dicit Commētator q̄ rārum et densum sunt minus vnuersalia q̄ magnū et parū: q̄ rarum et desū solū sunt in corporibus sensibilibus naturalibus. Magnū autē et parū cōprehenduntur in corporibus naturalib⁹ et mathematicis. Sed huius oppositū sequitur ex cōmēto. 34. quarti physi. vbi habet q̄ raritas et densitas in sequunt̄ quantitatē. cū igitur in mathematicis sit rō quātitatē: etiā rō ill⁹ qd̄ inseparabiliter et immediate cōsequit̄ quantitatē. **S**olutur. rarum et densum in via Auer. qn̄c sumuntur p̄ qualitatibus sensibilibus p̄ntibus calidum et frigidum. Et sic soluz reperiuntur in corporibus naturalibus generabilibus et corruptibilib⁹: qd̄ addo ppter raritatem et dēsitatē existēt in corporibus celestibus: que equiuoce dī. vt inquit Commētator. 2. cap. de substantia orbis. cū raritate et dēsitate istorum naturalium. Et sic loqu⁹ est Commētator hic: 2. 7. physico. 11. 2. 15. 2. de generatione. commen. 15. Alio modo sumuntur pro distantia et approximatione partium quātitatis adiuvicem: et sic insequuntur quātitate: et vt sic reperiuntur in mathematicis corporibus et naturalibus indifferēter. Et sic loquutus est de raro et dēso Commētator. 2. 4. phy. cō. 8. 4. 2. 7. 1.
- 17 **C**declimaseptima contradictione est in cōmē. 52. vbi. d. q̄ rō coegit antiquos ad ponēdū principia ecē cōtraria. huius tñ oppositū dī in ter. cō. 48. supra eos antiqui sine rōne tanq̄ ab ipsaveritate coacti posuerūt elemēta: et ab ipsis vocata principia ecē cōtraria. **S**olutur. per dicta Auer. cō. 4. quia d. antiquos sine rōne quoquo modo posuisse principia esse contraria: quia sine rōne perfecta et demonstratiua nā vt. d. Commētator ibi inducit eos ad hoc in qua non inducuntur oia pticularia: qn̄ aūt dixit Commētator com. 52. q̄ rō coegit eos ad dicēdū principia ecē contraria: intelligendum est de ratione imperfecta. **S**ed tunc est dubitatio: nā inducētio in qua non inducūtur oia singularia est inducētio demonstratiua q̄ fit in materia necessaria: in qua idem est indicū de uno individuo: et de oībus. 2. celi. cō. 59. Talis autē inducētio est perfecta ratio: qz non petit: sicut alie inducētio: sicut pīz. 2. priori. 3. ca. 2. 3. in Auer. **R**espondetur q̄ refert dicere inductionē in qua nō inducūtur oia singularia esse inductionē perfectā. Et dī cere illā esse rationē perfectā: et primū quidē est verū precipue loquēdo de inductione que fit in materia necessaria. Et scdm quidē dictū est falsum: sicut refert dicere aliquid ecē perfectissimū aīal: et illud esse perfectissimū aīnum: inter spēs enim argumentationis solus syllogismus est non perfecta alie vero sunt rationes imperfecte: et quasi obliquitates eius.
- 18 **C**declimaoctava contradictione est in codē. commē. 52. vbi videt dicere substantias habere contrarietē fīm formas: non aūt fīm lībm. huius tñ oppositū reperiuntur in dictis el⁹. 5. phy. cō. 1. 2. 8. meta. cō. 5. **S**olutur. hic loquitur fīm mentem Aler. vt ostendit series verborum suorū: sed. 5. phy. 1. 8. metaphysice loquitur fīm intentionē propriam.
- 19 **C**declimanona contradictione est in commē. 54. ibi enim dicit q̄ contrarie: Tēnas est minus sensibilis in medijs q̄ in extremis: ex hoc sequi vñ q̄ cū tera sit extremum: aqua autē sit mediū: vt etiā hic dicitur: sequitur terram frigide. Tēna aq̄ diōrem esse aqua: et hoc idē formari potest rōne: nāz quanto aliquid distat frigidior: a motu celi tanto illud est frigidius: quia vt scribit Commētator. 2. celi. cō. 94. Remotio a motu dat grauitatē et quietem et frigiditatem: sicut vicinitas dat levitatem et caliditatem et motum: modo sicut simpli citer ad simpliciter ita magis ad magis: et maxime ad maxime. si remotio igitur a motu dat frigiditatem ergo maior maiorem. Et maxima remotio maximam frigiditatem dabit: sed hīmōl est nature remotio: vt patet. ergo terra est primum frigidum. huius